
Jak užívat státní vlajku 
 
Na mnoha, bohužel i oficiálních akcií jsem se setkal s tím, že státní vlajka byla užita 
v rozporu se základními heraldickými pravidly. Nemusím jistě zdůrazňovat, že vlajka 
patří mezi základní symboly státnosti, proto bychom měli vždy vědět, jak ji vyvěsit.  
 
Zaměřím se jen na vlajky ČR, USA, Velké Británie, Kanady, Francie a Austrálie 
 
Státní vlajka České republiky 
 
základní umístění: 
 

- modrý klín vlevo 
- bílá nahoře 
- červená dole 

 
 

 
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 

- modrý klín nahoře 
- bílá vlevo z pohledu z ulice 
- červená napravo z pohledu z ulice 

 
(Platí zde heraldické pravidlo, že významnější strana je heraldická pravá, což však 
značí z pohledu z poza objektu – vlajky, znaku) 
 

  



 
Vlajka Spojených států Amerických 
 
základní umístění: 
 

- modré pole s hvězdami v levém horním rohu 
 

 

 
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 

- modré pole s hvězdami v levém horním rohu  
(platí stejné pravidlo jako u vlajky ČR) 

 

 
 
 
 
  
  



Vlajka Velké Británie 
 
základní umístění: 
 

- přestože se na první pohled můžou jevit všechna pole stejná, tak je nutné 
rozlišit polohu šikmého červeného břevna ve vztahu k bílému podkladu 
 

- v základním umístění je červené břevno v levém horním poli v dolní polovině 
bílého pole  

 

  
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 

- v levém horním poli je červené břevno opětovně v dolní polovině bílého pole 
 

 
 
 
  



Vlajka Kanady 
 
základní umístění: 
 

  
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 

 
 
 
  



Vlajka Francie 
 
základní umístění: 
 

- modrý pruh je vlevo 
 
 

  
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 

- modrý pruh je nahoře 
 
 

 
 
 
  



Vlajka Austrálie 
 
základní umístění:  
 

 
 
 
svislé vyvěšení (např. na budově nebo stožáru): 
 
 

 
 
 
  



Shora je vysvětleno, jak vyvěsit samostatnou vlajku. Tato pravidle je nutné ctít vždy 
za jakýchkoliv okolností. Vyvěsit státní vlajku vzhůru nohama je nepřípustné.  
 
Nicméně i z tohoto pravidla platí výjimka. Obrácena státní vlajka znamená: 
 

- dehonestace  
 
Je tedy přípustné vyvěsit vzhůru nohama státní vlajku v případě, že tím 
chceme vyjádřit neúctu k danému státu. V podstatě se jedná o akt nepřátelství 
a musí být k tomu zásadní důvod.  
 
Dokáži si představit vyvěšení nepřátelské zástavy 
 
 

- stav nouze 
 
Ve zcela výjimečných případech můžeme vyvěsit státní vlajku vzhůru nohama 
v případě mimořádného stavu nouze, nebezpečí pro život a majetek. Je nutno 
vzít v úvahu, že tento signál uvidí i nepřítel a může z toho vyvodit závěr o 
kapitulaci apod. 

 
 
  



Pořadí státních vlajek 
 
Kterou vlajku umístit jako první je složitá otázka. Umístění je vždy vedle 
významnosti jednotlivých států. Každý stát považuje svou vlajku za významnou a 
proto dává do popředí svou vlastní vlajku.  
 
Je několik variant: 
 

- nejvýznamnějším vlevo  
 
 
CZ  xxx xxx xxx 
 

- nejvýznamnější uprostřed 
 
xxx xxx CZ xxx xxx 
 
 
Jelikož jsme občané České republiky, měli bychom vyvěšovat na nejčestnějším místě 
naši státní vlajku. Pořadí ostatních vlajek je možné dát podle abecedy. Takže na shora 
uvedených státech by to mohlo vypadat např. takto: 
 
CZ AUS FR USA VB 
 
Nicméně s ohledem na účast v 2. světové válce by to mohlo při vzpomínkových 
akciích vypadat také takto: 
 
CZ USA VB AUS FR 
 
ale je i možné: 
 
USA VB CZ AUS FR 
 
 
Vyvěšujeme – li pouze dvě vlajky, tak by mělo platit vždy: 
 
CZ  USA 
 
CZ  VB 
 
 
Všechny společně vyvěšené vlajky by měly být stejné velikosti.  
 
 
  



Jakou vlajku použít 
 
Od počátku moderního Českého (Československého státu) se naše státní vlajka 
nezměnila. Jinak tomu je v případě vlajky USA a Kanady.  
 
USA během 2. světové války: 
 
 

 
  
 
Kanada během 2. světové války: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jestliže tedy připomínáme určité historické období (např. bojové vozidlo z daného 
období), měli bychom vedle dobové výstroje a výzbroje použít také dobou vlajku.  
 
Jestliže se účastníme akce, kde vlajku vyvěšujeme na počest daného státu s účastí 
nejen dobových účastníků, měli bychom vyvěsit aktuální vlajku státu.  
 
Pamatujte, že státní vlajka kteréhokoliv státu nesmí být níže, než vlajka nižší úrovně 
(tj. vlajka oblastní, regimentu, klubová, osobní apod.) 
 
Vždy tedy: CZ 
 klub 
 
Nikdy: klub 
 CZ 
 
Věřím, že vám tento krátký heraldický exkurz pomůže.  



Závěr: 
 
Závěrem tedy základní pravidla: 
 

- vlajka nikdy nesmí být vyvěšená vzhůru nohama (ať již horizontálně či 
vertikálně) 

- státní vlajka je základní symbol a je nutné k ní chovat náležitou úctu. Nesmí se 
dotknout země, být poškozená, počmáraná či jinak znehodnocená 

- při pořadí vlajek dodržovat zdravý rozum a základní logiku 
 
 
 
 

 


